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Gdyby—
Najwyższy rozum — powiedział 

znany myśliciel francuski La Roche
foucauld — to znać dobrze cenę rze
czy.

Tego rozumu niezbędnego przy 
kierowaniu państwem n'ie posiadał 
krwawy zbir teutoński Adolf Hitler. 
Myślał on wprawdzie o zlokalizowa
niu wojny i ograniczeniu jej zasięgu, 
ale kierowały nim pobudki płynące 
bynajmniej nie z rozwagi, nie poczucie 
wartości rzeczy, tylko instynkt dzi
kiego zwierza.

Patrząc poprzez pryzmat tego krót
kiego, a jakżeż brzemiennego w wy
padki okresu, u źródeł tych odruchów 
odnajdujemy rzekomą nierówność 
ras i narodów, obok zaś tego pychę i 
krótkowzroczność polityczną.

Z jednej strony, jeszcze przed rozpę
taniem straszliwej zawieruchy wo
jennej, führer narodu niemieckiego 
chciał zmniejszyć ryzyko związane z 
narastającymi konfliktami, z drugiej 
zaś dawał się porywać szaleństwu, 
burząc fundamenty swoich zamiarów. 
A dodajmy, że fundamenty te nie by
ły nigdy zbyt solidne.

I oto w chwili gdy płomień wojny 
ogarnął większą część Europy, gdy 
Niemcy wchłonęły żarłocznie liczne 
ofiary, i trzeźwy sąd nakazywał opa
miętanie się i uderzenie się w piersi, 
w takiej chwili Trzecia Rzesza popeł
niła szaleństwo. — Niemcy uderzyły 
■a Związek Radziecki.

W tym samym czasie w ZSRR 
umysł polityków trzeźwych i zrówno
ważonych mierzył na izimno wzrasta
jącą gorączkę furiat!». Wszelkie obja
wy wskazywały, że uderzenie takie 
nastąpi. Obok tego zaś doświadczeni 
dowódcy zdawali sobie sprawę, że 
działania te podzielą się na dwie od
mienne fazy. — Pierwsza faza wy
różnić się miała niebywałą gwałtow
nością i szybkością działań na całym 
froncie. Odpowiednio uzupełniane 
wojska najeźdźcy miały stale dążyć 
w tym początkowym okresie do za
skoczenia wojsk radzieckich, do zła
mania woli zwycięstwa zanim sztab 
potrafi zmobilizować -i rzucić na szalę 
wydarzeń dalsze rezerwy.

Dopiero po niepowodzeniu tych za
mierzeń przewidywany był okres dru
gi — przedłużający wojnę i wciągają
cy w jeJ zasięg możliwie najliczniej
sze masy ludzi i jak najpotężniejsze 
środki działania.

Obok korzystnych warunków stra
tegicznych Związek Radziecki miał 
dobrze wyszkolonego i zahartowane
go do walki żołnierza т dowódcę. Ale 
zawczasu również przygotował koor
dynację wszystkich działań wojsko
wych iz postępowaniem całego naro
du. Bo wojna ta nie ograniczyła się 
do frontu. Rozwinęła się ona z równą

Przed referendum ludowym
KRAKÓW (Obsł. wł.). Na rynku 

krakowskim odbyło się wielkie zgro
madzenie świata pracy. Do zebranych 
tłumów przemówili: premier Osóbka- 
Morawski oraz członek prezydium 
KRN. pułk. Zambrowski. W przyjętej 
rezolucji znajdujemy między innymi: 
odpowiemy na wszystkie pytania 
„tak“; pragniemy by fabryki pozosta
ły na zawsze własnością robotniczą, 
a ziemia — chłopską; Polski Szczecin, 
Polski Wrocław, Polska Odra, Nysa 
i Bałtyk oto najlepsza odpowiedź 
Churchillowi, który pragnie Ziemie 
Odzyskane wrócić niemcom.

BYDGOSZCZ (Obsł. wł.). Odbył się 
tu olbrzymi wiec w sprawie głosowa
nia ludowego. Przemawiał Generalny 
Sekretarz Zw. Zaw. ob. Rusinek.

Dobry dzień konferencji czterech
PARYŻ (Obsł. wł.). Na wczorajszej 

konferencji czterech załatwiono defi
nitywnie sprawę wycofania wojsk ob
cych z Włoch i Bułgarii. Ustalono, że 
wojska amerykańsko-angielskie opu
szczą Włochy, a wojska radzieckie — 
Bułgarię w ciągu 90 dni po podpisaniu 
traktatu pokojowego. Postanowiono 
jednocześnie utworzyć Komisję skła
dającą się z przedstawicieli mocarstw, 
urzędującą w Rzymie, która będzie 
czuwała nad dokładnym wypełnię*

Bidault premierem
PARYŻ (Obsł. wł.). Francuskie 

Zgromadzenie Konstytucyjne powoła
ło na premiera Franc ji, przewódcę po
stępowych katolików Georga Bidault. 
Kandydat na 543 głosów otrzymał 
390.

Po głosowaniu w parlamencie Bida
ult natychmiast odbył konferencje z 
najwybitniejszymi przedstawicielami 
świata politycznego Francji. Między 
innymi odbył rozmowę z b. premie
rem Herriot. Przedstawicielom prasy 
nowy premier oświadczył, że będzie 
dążył do stworzenia rządu koalicyjne
go.

zaciekłością na odcinku gospodarczo- 
ekonomicznym.

Minęła pierwsza gwałtowność furii 
teutońskiej rozpętana przez Hitlera 
dnia 22 czerwca 1941 roku. Puste fra
zesy kłamliwej propagandy Goebelsa 
zaczęły tonąć w powodzi faktów. Po
mimo obietnic pobicia Związku Ra
dzieckiego w przeciągu sześciu tygod
ni, Armia Czerwona wycofywała się 
panując nad sytuacją. Jednocześnie 
dowództwo radzieckie przygotowy-

KATOWICE (Obsł. wł.). Na terenie 
województwa śląskiego odbyto w 
czwartek 152 zgromadzenia publiczne 
w przedmiocie referendum ludowego. 
Wszystkie zgromadzenia odbyły się 
przy tłumnym udziale społeczeństwa. 
Na wiecu w Katowicach przemawiał 
minister Pracy i Opieki Społecznej 
Jan Stańczyk. W przemówieniu swo
im minister uzasadniał konieczność i 
słuszność głosowania trzy razy „tak“.

ŁÓDŹ (Obsł. wł.). Na wielkim zgro
madzeniu przedwyborczym przema
wiał prezydent Łodzi ob. Mijał oma
wiając sprawę dlaczego wszyscy Po
lacy winni w głosowaniu ludowym 
powiedzieć trzy razy „tak“.

niem warunków traktatu pokojowego 
z Włochami.

Wieczorem ministrowie spotkali się 
ponownie. Jak podają na konferencji 
wieczornej był omawiany wniosek 
Byrnesa aby sprawę przyszłości kolo
nii włoskich odłożyć na jeden rok.

Międzynarodowa Konferencja Zdrowia
NOWY JORK (Obsł. wł.). W dniu 

wczorajszym rozpoczęła swe obrady 
Międzynarodowa Konferencja Zdro
wia. W konferencji biorą udział 51

Z Bteieltg Bełpiecłeństua
NOWY JORK (Obsł. wł.). Aczkol

wiek na ostatniej konferencji Rady 
Bezpieczeństwa nie powzięta została 
definitywna decyzja w- spraw-ie gen. 
Franco, to jednak jak stwierdzają 
przebieg obrad jest pomyślny i dla 
pokoju światowego skuteczny. Za wy
jątkiem W. Brytanii i Holandii w-szy- 
słkie inne narody potępiają rządy gen. 
Franco. Mimo, że W. Brytania i Ho
landia zajmują nieco inne stanowiska 

wało się do trzeciej fazy wojny — 
przeciwuderzénia. — Przeciwuderze- 
nie to doprowadziło do zdobycia Ber
lina.

Najwyższy rozum—to znać dobrze 
cenę rzeczy...

Gdyby Adolf Hitler — nie mówiąc 
już o rozumie — posiadał jaką taką 
rozwagę, wykreśliłby w roku 1941 z 
kalendarza datę 22 czerwca — datę 
napadu na Związek Radziecki.

Andrzej Gryf.

KRAKÓW (Obsł. wł.). Odbył się tu 
wielki wiec akademicki na którym 
przemawiał premier Osóbka-Moraw* 
ski. Po wiecu, na którym poruszano 
aktualne sprawy akademickie pre
mier odbył konferencję -z przedstawi
cielami Bratnich Pomocy.

KRAKÓW (Obsł. wł.). Odbył się tu 
zjazd sekretarzy gminnych z woje
wództw: krakowskiego, rzeszowskie
go i śląsko-dąbrow-skiego. W zjeździe 
brali udział: premier Osóbka-Moraw- 
ski, minister Poczt i Telegrafów- dr. 
Putek oraz wojewoda śląsko-dąbrow
ski gen. Zawadzki. Na zgromadzeniu 
omawiano również sprawy zarządu 
gminnego oraz rolę sekretarzy gmin
nych w samorządzie dzisiejszym.

Upadek jest pewny
NOWY JORK (Obsł. wł.). Premier 

republikańskiego rządu hiszpańskie
go Jose Giral oświadczył przedstawi
cielom prasy, że w najbliższych tygo
dniach należy spodziew-ać się wielkich 
wydarzeń w Hiszpanii. Wprawdzie 
nie ma jeszcze mowy o powstaniu w 
Hiszpanii republiki, ale upadek rzą
du gen. Franco jest pewny.

przedstawicieli państw wchodzących 
w skład ONZ oraz 16 obserw-atorów* 
delegatów tych państw, które jeszcze 
do ONZ nie należą.

w tej kwestii to jednak w czasie po
siedzeń nie padło ani jedno słow-o po
pierające rządy gen. Franco.

Ogólnie podkreślają, że delegacja 
Polski czyni wszystko, by wyrównać 
różnicę między państwami a praca i 
wysiłek delegacji polskiej zdobyły so
bie uznanie wszystkich przedstawi
cieli.

Wielki Mufti 
rnalazł *i^

KAIR (Obsł. wł.). Faruk — król 
Egiptu ośw-iadczył, że Wielki Mufti 
Jerozolimy przybył do Egiptu i popro
sił o udzielenie mu prawa azylu. Król 
Faruk prośbę przyjął udzielając Muf- 
tiemu bezpiecznego schronienia.

Premier Attlee odpow-iadając w Iz
bie Gmin na interpelację Churchilla 
złożoną w tej sprawie oświadczył, że 
Egipt Muftiego nie wyda bowiem 
uważa go za zbiega politycznego, a 
nie za przestępcę wojennego.

Pomni j-niemiec od zachodu, TAK-to zwarty front Narodu
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Speer chcial zabić Hitlera O spokój wo Włeszech

NORYMBERGA (Obsł. wł.). Na 
wczorajszym posiedzeniu Trybunału 
Międzynarodowego w Norymberdze 
składał swe zeznania b. szef zaopa
trzenia wojennego Rzeszy Speer. W 
zeznaniach oświadczył on między in
nymi, że między czerwcem a grud
niem 1944 roku złożył on szereg me
moriałów na ręce Hitlera opisując w 
nich katastrofę gospodarczą i kata
strofę przemysłu wojennego. W paź
dzierniku 1944 roku powszechnie od
czuwano brak benzyny i smarów.

Ze względu na to, że Hitler zupeł 
nie nie reagował na nadsyłane rapor
ty a nadal prowadził beznadziejną 
wojnę, która prowadziła do upadku

Zawiśnie na szubienicy
WARSZAWA (Obsł. wł.). Wyrokiem 

Bytomiu zostałSądu Doraźnego
skazany na karę śmierci przez powie
szenie zlózef Rogo-cz. Zamordował on 
siekierą Józefa Nierychło, chcąc mu 
zrabować wóz i konia.

Wobec tego, że Prezydent Krajowej 
Rady Narodowej nie skorzystał z pra
wa łaski wyrok został wykonany.

Wydobyte z dna morskiego
GDANSK (Obsł. wł.). W pobliżu 

Elbląga zakończono prace nad wydo
byciem dwóch zatopionych statków 
niemieckich.

Statki te otrzymają nazwy „Gniew“ 
i „Kwidzyń“ i będą użyte do służby w 
polskiej marynarce.

Odbudowa Mazur
OLSZTYN (Obsł. wł.). Mazury, kraj 

zniszczony przez niemców dźwiga się 
szybko z ruiny. Na każdym niemal 
kroku widz? się żywotność tego ludu, 
który zawsze był polski.

Budzi się życie, odbudowuje się 
przemysł. 9 wielkich zakładów prze
mysłowych zostało ostatnio urucho
mionych. V\’ zakładach tych produkuje 
się szereg rzeczy posiadających du; 
źą wartość dla naszego życia gospo
darczego i dla handlu. Wytwarza się

Orci«-5 ѵАсзргешіега Mikołajczyka wzywa do urn
„Gazeta Ludowa organ prasowy 

PSL, a więc organ wicepremiera Mi
kołajczyka w artykule z dnia 19 czer
wca r. b. pt. „Dnia 30 czerwca pój
dziemy wszyscy do urn“ między inny
mi poda je:

...Pojawili się w kraju ludzie, któ
rzy agitują za „bojkotem“ głosowania 
ludowego, za abstynencją." Inni radzą, 
ażeby na wszystkie trzy pytania od
powiedzieć „nie“.

Takie ustosunkowanie się do refe
rendum byłoby oczywiście niedorze
cznością i niezrozumieniem własnych 
interesów. Na głosowanie ludowe zgo
dziły się wszystkie partie polityczne. 
Nie pora dziś rozpamiętywać, czy 
głosowanie jest potrzebne, czy winno 
zawierać takie lub inne pytania. Gło
sowanie ludowe zostało ogłoszone, 
jest akceptowane przez legalnie dzia
łające stronnictwa s społeczeństwo 
jest obowiązane wziąć w nim udział...

Idziemy głosować w dniu 30 czerw
ca i nawołujemy nhy tam nikogo nie 
zabrakło. Apelujemy do poczucia oby- 
watelsk ego, ażeby wszyscy oddziały
wali na opornych i zbałamuconych, 
aźebv zwalczali wszelkie próby dy
wersja i agitacji nieodpowiedzialnej. 
Wszyscy uprawnieni do głosowania 
powinni dnia 30 czerwca wziąć udział 
w głosowaniu ludowym i dać odpo
wiedź na postawione pytania...

Rzeszy, postanowił zabić Hitlera w 
marcu 1945 roku w jego własnym 
schronie w Berlinie przy pomocy spe 
cjalnych gazów. Planów swych nie 
mógł urzeczywistnić.

Bydgoszcz w okresie wystawy
BYDGOSZCZ (Obsł. wł.). Centrum 

miasta Bydgoszczy, a szczególnie 
park Kazimierza Wielkiego i otocze
nie, zmienia г wolna wygląd, przygo
towując się do najważniejszego z wy
darzeń jubileuszu 600 1ecia — to zna
czy otwarcia Pomorskiej Wystawy 
Przemysłu, Rzemiosła i Handlu.

W parku Kazimierza Wielkiego 
prowadzone są intensywne prace nad 
ogrodzeniem terenu, budową muszli 
koncertowej i budową wielkiej hali 
wystawowej. Już w najbliższym cza
sie podjęte będą prace nad budową 
głównej bramy wejściowej oraz po
szczególnych pawilonów. Równocze
śnie, natychmiast po ukończeniu wy
kładów w szkołach zawodowych, pro
wadzone będą roboty renowacyjne 
wew nątrz gmachów.

Ubiegła niedziela dała mieszkań
com Bydgoszczy przedsmak tego ru
chu, jaki będzfie stale w okresie wy
stawy. Mianowicie „Podwieczorek 
przy mikrofonie“, transmitowany z 
„Kawiarni Artystów“ zgromadził nie 
tylko w- ogrodzie Domu Sztuki, ale 
również w parku Kazimierza Wiel
kiego rzesze publiczności. Tego ro- 

tam, między innymi, zapałki, maszy
ny rolnicze, fabryki przerabiają i len, 
a w garbarniach garbuje się skóry.

Odbudowuje się również liczne tur
bozespoły. Energia elektryczna wy
twarzana na Mazurach będzie wyko
rzystywana nie tylko na miejscu, ale 
również przekazywana na Mazowsze 
i Pomorze. Również szybko przebie
ga akcja osiedleńcza. Najgęściej zalu
dnionym jest obecnie okręg Olsztyń
ski, posiadający 61.787 mieszkańców.

Wtedy spełniony będzie obowiązek 
publiczny wobec narodu i państwa, 
wobec przyszłości i Polski. Ci, którzy 
pozostaną w domu, wyrządzą krzyw
dę sobie, swoim dzieciom i swoim 
Rodakom. Dnia 30 czerwca wszyscy 
idziemy do urn. Nikogo nie powinno 
tam zabraknąć. Przez takie głosowa
nie społeczeństwo przejawi swoją 
zwartość, swoją siłę i swoją wolę.

Konferencja pokojowa 15 lipca?
PARYŻ (Obsł. wł.). Jakkolwiek nie 

wydano oficjalnego komunikatu o 
wyniku obrad wczorajszych, ze źró
deł urzędowych donoszą, że ministro
wie postanowili utworzyć komisję, 
która w przeciągu dwunastu miesię
cy rozpatrzy sprawę kolonii włoskiej.

Pancernik „Schleswig Holstein“ został wydobyty
GDYNIA (ZAP). Ekipa sowiecka po 

długiej pracy wypompowała wodę z 
pancernika niemieckiego „Schleswig 
Holstein“ zatopionego przez lotnic
two anglo-amerykańskie przy nabrze-

RZYM (Obsł. wł.). W Rzymie, w 
chwili podniesienia flagi republikań
skiej na Kapitolu, przemówił Randol- 
fo Pacciardi, przewódca partii repu
blikańskiej.

Stwierdził on, że monarchiści kil
kakrotnie już usiłowali doprowadzić 

dzaju podwieczorki i trasmisje od
bywać się będą w okresie wystawy 
bardzo często. Możemy donieść, że 
następny „Podwieczorek przy mikro
fonie“ w „Kawiarni Artystów“ odbę
dzie się w dniu 14 lipca br. — to jest 
w dniu otwarcia wystawy.

W tym samvm dniu odbędzie się w 
Bydgoszczy IV Ogólnopolski Kongres 
Rzemiosła, który zgromadzi wieloty
sięczne rzesze rzemieślników. Zjazd 
zaszczycą swoją obecnością przedsta
wiciele Rządu Jedności Narodowej. 
W sprawie ustalenia programu zjazdu 
bawił w tvch dniach w Bydgoszczy 
dyrektor departamentu Ministerstwa 
Przemysłu ob. Erenberg, który uzgod
nił z przedstawicielami Izby Rzemie
ślniczej szczegóły zjazdu.

Jeżeli chodzi o samą wystawę, to 
już obecnie na PI. Wolności ogląda
my pomysłowy pawilon Przemysłu 
Piwowarskiego, który stanowi jedną 
z dostępnych każdemu atrakcji w 
roku jubileuszowym Bydgoszczy.

Ruch w partach polskich
GDYNIA (Obsł. wł.). Do Gdyni 

przybyło szereg nowych transportów. 
Z San Francisco, Filadelfii', Szwecji i 
innych miast okręty przywiozły 
tłuszcz, pszenicę, delikatesy, herbatę 
oraz konie i krowy.

Ważne zlecenia
dlô Sti*oennictw Demokrutijrznyclî

i
Międzypartyjny Komi- 
Głosowania Ludowego 

zawiadamia, że lokal

Wojewódzki 
let dla Spraw 
w Bydgoszczy
Komitetu ^znajduje się w Bydgoszczy 
przy ul. 1 Maja 30. telefony Nr. 1557, 
3586 i 3587 czvnne codz'ennie od go 
dżiny 8 do 22-ej.

Powiatowe i Miejskie Międzypar
tyjne Komitety winny bezwarunkowo 
nadawać codziennie meldunki telefo
niczne. Przy Wojewódzkim Między
partyjnym Komitecie pracuje sekcja 
wydawnicza oraz centrala rozdziel
cza materiałów propagandowych na 
województwo.

Organizacje i instytucje mogą zwra
cać się telefonicznie po materiały 
oraz o pomoc w organizowaniu kam 
panii propagandowej.

Dziś będzie omawiana sprawa Trie
stu. O ile w tej sprawie ministrowie 
dojdą do porozumienia termin kon
ferencji pokojowej zostanie wyzna
czony prawdopodobnie na dzień 15 
lipca r. b.

żu rumuńskim. Po wypompowaniu 
wody dziury zostały załatane i pancer
nik zostanie przesunięty na inne do
godniejsze miejsce celem zupełnego 
podniesienia.

do nieporozumień. Między innymi sta
rali się oni doprowadzić do rozdźwię- 
ku pomiędzy częściami południową a 
północną Włoch.

W zakończeniu Pacciardi wezwał 
monarchistów, by zaniechali tej de
strukcyjnej roboty i wzięli udział w 
pracy nad odbudową kraju.

Reforma studiów
WARSZAWA (Obsł. wł.). Departa

ment Szkolenia Zawodów Prawni
czych opracował projekt reformy stu
diów prawniczych.

W reformie tej uwzględniono sze
reg postulatów wysuniętych podczas 
konferencji w Ministerstwie Sprawie
dliwości.

W związku z tvm Ministerstwo 
Sprawiedliwości opracowuje projekt 
rozporządzenia o nowym programie 
studiów prawniczych.

Nominacje 
na wyższych uczelniach
WARSZAWA (Obsł. wł.). Prezydent 

Krajowej Rady Narodowej mianował 
szereg profesorów na wyższych uczel
niach.

Mianowania nastąpiły na Uniwer
sytecie Warszawskim i Politechnice 
na Uniwersytecie w Poznaniu, w Lo
dzi, w Toruniu oraz na Politechnice 
Śląskiej w Gliwicach i w Lodzi.

Przed kilku dniami z portu w Gdy
ni wypłynął holownik, który ma 
przyholować statki rewindykowane. 
Zostały one rozpoznane przez polską 
komisję rewindykacyjną.

II
Międzypartyjny Komi- 
Głosowania Ludowego 
zawiadamia, że w so-

Wojewódzki 
tet dla Spraw 
w Bydgoszczy
bolę dnia 22 czerwca b. r. odbędzie 
się w lokalu Komitetu przy Al. 1 Maja 
Nr. 30 odprawy przewodniczących 
miejskich i powiatowych Komitetów 
M,ędzypartyjnych dla Spraw Głoso
wania Ludowego, miejskich i powia
towych instruktorów głosowanie lu
dowego oraz redaktorów pism wy
chodzących na terenie Pomorza. Sta
wiennictwo obowiązkowe. Początek 
obrad o godz. 10-tej.

Niemcy przygotowali 70000 
ton gazów trojących

HAMBURG (ZAP). Niemiecka łódź 
podwodna z ładunkiem 600 ton jed
nego z najstraszliwszych gazów troją
cych, jakie mieli1 Niemcy przygoto- 
wać podczas wojny, wypłynęła na 
pełne morze, gdzie zostanie zatopio
na na zachód od wybrzeża Norwegii 
w głębinie morskiej. Jak zakomuni
kowali oficerowie armii amerykań
skiej, którzy zajmują się tymi ope
racjami, będzie to pierwszy wypadek 
masowego niszczenia niemieckiego 
gaizu trojącego w Europie. Ogólną 
ilość tej straszliwej broni, która za
bija człowieka w ciągu trzech minut, 
oblicza się na 70.000 ton.

Benesz penownie obrany
PRAGA (SAP). Dr. Edward Be

nesz obrony został jednogłośnie po
nownie prezydentem Czechosłowacji.
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Artur Greiser 
przed sądem

«POZNAŃ 21. 6. Już od wczesnego 
rana przed gmachem Uniwersytetu 
gromadziły się tłumy mieszkańców 
Poznania. Proces Greisera odbywa się 
w ogromnej auli Uniwersy tetu zamie
nionego Пэ salę sądową Najwyższego 
Trybunału Narodowego.

Na sali i na galeriach zajęło miej
sce ponad 1000 osób.

Punktualnie o godz. 9-tej wprowa
dzono oskarżonego.

Rozprawę otworzył pierwszy- sę
dzia Sądu Najwyższego dr. Wacław 
Barcikowski, stwierdzając, że Naród 
Polski poniósł podczas wojny olbrzy
mie ofiary-, że bvł to okres straszliwe
go poniewierania wartości ludzkich i 
narodowych. Mimo to Naród Polski 
nie szuka zemsty, lecz pragnie spra
wiedliwości. Zwyciężeni okupanci by
li niejednokrotnie ostrzegani przez 
Narody Zjednoczone. To też nie mogą 
dziś powoływać się na niewłaściwość 
Trybunału. Historia oczekuje bez
stronnego zbadania sprawy. Greiser 
ponosi odpowiedzialność za to, co się 
działo w Polsce i na terenie ..Warthe- 
landu“. Wojna spowodowała sponie
wieranie prawa. Zastąpiono je samo
wolą i siłą. Jest groźna przestroga na 
przyszłość.

W zakończeniu swego przemówie
nia prezes Barcikowski apeluje do sę
dziów, prokuratorów i obrońców-, by 
podchodzili do sprawy bez namiętno
ści i bv starali sie przyjąć postawę 
rzeczowego postawienia w poszukiwa
niu nrawdv materialnej.

Następnie głos zabiera prokurator 
Mieczysław Siewierski, który podkre
ślił między innymi, że oskarżenie w 
obecnym procesie nie może być ІаВЪ- 
ratorium badań historycznych. Oskar
żenie musi być prowadzone w sposób 
zwięzły i syntetyczny. Apeluje on do 
obrońców, by przyczynili się również 
i oni do wyświetlenia prawdy, pod
kreślając zasługi' Głównej Komisji 
Badań zbrodni hitlerowskich w ze
braniu materiału dowodowego.

Prokurator Jerzy Sawicki zaznacza, 
że niemcy w najbrutalniejsze j formie 
pogwałcili podstawowe fundamenty 
prawa ludzkiego. Jeżeli kiedyś karano 
za zbrodnię obrazy majestatu, to obe
cnie musimy karać za zbrodnię obra
zy ludzkości.

Po odebraniu personalii oskarżo
nego rozpoczęto odczytywanie aktu 
oskarżenia.

Akt oskarżenia przeciwko Greise- 
rowi obejmuje 60 stron druku i czy
tanie go zajęło kilka godzin. — Grei
ser odpowiada za przestępstwa z ko
deksu karnego oraz dekretu o wy
miarze kary dla faszystowsko-hitle
rowskich zbrodniarzy.

Greiser dopuścił się zbrodni stanu 
i zbrodni przeciwko interesom zew
nętrznym państwa i stosunkom mię
dzynarodowym, gdyż jako jeden z 
kierowników związku przestępczego, 
jakim była partia narodowo-socjali- 
styczna, dążył on zapomocą gwałtu, 
drogą prowadzenia wojen napastni
czych i popełniania przestępstw do 
ustanowienia w Europie, a przede 
wszystkim w państwach ościennych 
a więc i w Polsce ustroju narodowo- 
socjalistycznego, i do wcielenia do 
Niemiec obcych terytoriów, w szcze
gólności ziem wchodzących w skład 
Państwa Polskiego na mocy traktatu 
wersalskiego.

Greiser kierował eksperturą partii 
na terenie Gdańska j współpracował 
w tym czasie z władzami Rzeszy nie
mieckiej, mając za cel oderwanie czę
ści obszaru Państwa Polskiego, a na
si ,pnie pozbawienia powstałego pań

stwa Polskiego niepodległego bytu.
Do urzeczywistnienia tych celów 

przystąpił w dniu 1 września 1939 ro
ku przez rozpoczęcie działań wojen
nych, a następnie przez wykonanie 
okupacji wojskowej całego kraju z 
pogwałceniem zasad prawa narodów.

Greiser jako namiestnik Marthelan- 
du, tj. wcielonych do Rzeszy dekre
tem ,,fiihrera“ województwa poznań: 
skiego i części województwa łódzkie
go i górnośląskiego, przekroczył upra- 
wnienia pzysługujące władzy okupa
cyjnej przewidziane w konwencji ha
skiej obowiązującej zarówno Polskę, 
jak Niemcy.

W szczególności Greiser dopuścił 
się następujących przestępstw wyraź
nie zakazanych przez tę konwencję: 
Indywidualnych i zbiorowych za- 
bójtw osób zpaśród ludności cywilnej 
i jeńców- wojennych, znęcania się, 
prześladowania i zadawania uszko
dzeń cielesnych, systematycznego ni
szczenia polskiej kultury, grabieży 
wartości kulturalnych oraz germani
zacji kraju i ludności polskiej, bez
prawnego zaboru własności publicz
nej i prywatnej.

Akt oskarżenia precyzuje następnie 
wymienione powyżej sumarycznie 
przestępstwa, podciągając je do odpo
wiednie przepisy karne.

Greiser przeprowadzał na zarzą
dzanych przez siebie terenach okupo
wanych, niedopuszczalne degradacje 
oby watel? państwa okupowanego przy 
jednoczesnym uprzywilejowaniu lu
dności niemieckiej, Tworzył on cały 
szereg przepisów wyjątkowych, które 
w praktyce znosiły wszelkie osobiste 
i- majątkowe prawa Polaków. Pola
kom wolno było konfiskować mają
tek nieruchomy i ruchomy. Nie mieli 
oni prawa wyboru pracy, podlegali 
obostrzonej odpowiedzialności karnej, 
grożącej karą śmierci nawet za czyny 
błahe. Polacy byli powszechnie na 
każdym znieważani przez Niemców, 
nie mieli możności uprawiania kultu 
religijnego, zepchnięci byli1 wogóle 
do grupy sług, czy newolników.

Część druga aktu oskarżenia zawie
ra przykładowe wyliczenie prze
stępstw Greisera.

Na zakończenie akt oskarżenia wy
licza przestępstwa nieprzewidziane 
wprawdzie w naszym kodeksie kar
nym, ale naruszające prawo Narodu. 
Uchwalona przez Ligę Narodów — 
na wniosek Polski — w roku 1927 re
zolucja stwierdza, że wojna agresy- 
wna jest przestęptwem. Podobne po- 
tanowienia znajduje się w pakcie Kel- 
loga i w innych umowach międzyna
rodowych. Pakt polsko-niemiecki z 
roku 1934 zawarty na lat 10 wyklu
czał wojnę jako sposób załatwiania 
sporów. A mógł być wypowiedziany 
tylko na 6 miesięcy przed jego wyga- 
nięciem.

Tak więc niemcy, przekraczając 
granicę dnia 1 września 1939 roku, 
popełnili zbrodnię wobec prawa mię
dzynarodowego — wszczęcia wojiny 
agresywnej a w pierwszym szeregu 
winnych znajduje się Greiser.

Ponadto pakt 4 Mosarstw z dnia 8 
sierpnia 1945 roku, do którego przy
stąpiła także i Polska uznał osoby 
winne przestępstwa przeciwko poko
jowi za przestępców- podlegających 
sądzeniu w myśl prawa.

Tak w schemacie aktu oskarżenia 
przedstawiają się zarzucane Greisero* 
wi' zbrodnie.

Po przeczytaniu przewodniczący 
zw’raca się do oskarżonego z oświad
czeniem, że może zabrać głos. Greiser 
powstaje : mówi, że: ,,N vincami rzą

dziło dwóch ludzi-: Hitler i Himler. 
Hitler wykorzystał w-rodzoną dobro
tliwość narodu niemieckiego i zrobił 
z Niemic państwo imperialistyczne. 
Himler, nadużywając zaufania naro
du niemieckiego stworzył z Niemiec 
państwo policyjne“.

Po tych krótkich słowach Greiser 
zapowiedział dłuższe przemówienie, 
które wygłosi w odpowiedniej chwili. 
Greiser mówi po niemiecku a jego 
słowa są natychmiast tłumaczone.

Na sali zajęli miejsce, między in
nymi: minister sprawiedliwości Świąt
kowski, wojewoda poznański Wida-

КУТІИ UUJflUJ
LUBRANIEC.

Dnia 19 bm. społeczeństwo m. Lu- 
brańca, przeżyło podniosłą uroczy
stość poświęcenia Ośrodka Zdrowia.

Około godz. 10-ej obywatele m. Lu- 
brańca tłumnie poczęli ściągać do Do
mu Ludowego, do którego również 
przybyli uczenice i uczniowie tamtej
szego Gimnazjum Państwowego z dy
rektorem mgr. Stefanem Fedorowi
czem na czele. Sala Domu Ludowego 
wypełniona po brzegi.

Przed Domem Ludowym co chwilę 
zatrzymuje się nowe auto; przybywa
ją dalsi goście.

Z ramienia Ministerstwa Zdrowia i 
Wojewody pomorskiego, przybył na
czelnik Wojewódzkiego Ośrodka 
Zdrowia, ob. dr. Janusz Zasztowt.

Z Włocławka m. in. przybyli ob. ob. 
Starosta pow. K. Kubski, insp. L. 
Lewandowski, dr. pow. Godlewski, 
dr. Gołębiowski, dr. Grodzki, prezes 
Kuj. Stow. Techn. inż. Osterloff, peł
nomocnik pow. PCK. A. Lasiński, 
przed, świadczeń rzeczowych K. Ka
miński, dyr. Ub. Społ. Kubik, członek 
Prezydium Pow. RN. Z. Sobczyński, 
czł. Wydz. Pow. St. Wasilewski, 
pow. Kier. Prop, i Inf. Szałek, oraz 
przedstawiciel naszego pisma red. M. 
Drzymulski.

M. Lubraniec m. in. reprezentowali 
ob. ob. Kierownik Ośrodka Zdrowia 
dr. Szulc, burmistrz M. Janiak, przew. 
PPS-u mgr. St. Stępniewski, przedsta
wiciel PPR-u St. Jasiński, przedstawi
ciel SD prezes Wł. Oźminkowski, sekr. 
Zw. Zaw. S. Więcławski, nacz. rejo
nowy J. Mikulski, kier. Samopomocy 
Chłopskiej K. Jedwabny, przedstawi
ciel S. Chł. *J. Słonecki, nacz. Straży 
Poż. J. Aleksiński, wójt gm. Piaski B. 
Zalewski, dyr. Państw. Gimn. mgr. 
S. Fedorowicz, dr. Fabianowski, dr. 
H. Sierakowski z Kowala, kierownicy 
szkół powszechnych St. Michalski i 
A. Jasiński, kier. szk. w Zgłowiączce 
K. Właszak, przedstawiciele: Stow. 
Kupców St. Szulc, rzemiosła: L. Ma
jewski i K. Paradyński.

Posiedzenie zagaił starosta pow. ob. 
К. Kubski, witając ob. dr. J. Zasztow- 
ta z Bydgoszczy, przedstawicieli władz 
m. Lubrańca, władz powiatowych, 
duchowieństwa -i wszystkich zaproszo
nych gości. Po odczytaniu programu 
uroczystości, wszyscy zebrani udali 
się do budynku Ośrodka Zdrowia.

Na wstępie w budynku rzuca się 
w oczy wiszący krzyż — symbol wia
ry oraz godło państwa. We wszyst
kich pokojach portrety dostojników 
Państwa.

Poświęcenia Ośrodka Zdrowia do
konał ks. prefekt Sylwester Janiak, 
wygłaszając jednocześnie bardzo pod
niosłe okolicznościowe przemówienie.

Z kolei odbvT'i s'ę zwiedzanie Ośrod
ka Zdrowia. Wyjaśni*. i udzielał ob. 
dr. Szulc.

Wirski i' sędziwy pierwszy marszałek 
sejmu 85‘letni Wojciech Trąbczyński.

Greiser jest traktowany bardzo do
brze. Otrzymał on dwa listy: od żony 
i krewnej. Często czyta biblię, i- książ
kę o Gdańsku.

Dopuszczono do zenań dodatko
wych świadków biegłych. Między in
nymi: Karola Burhardta, b. wysokie
go komisarza Ligi Narodów w Gdań
sku, Kazimierza Pappe i Henryka 
Strasburgera.

Następnie sąd przystąpił do prze
słuchania świadków oskarżenia.

I. Właściwy Ośrodek Zdrowia dzie
li się na następujące działy: 1) Stacja 
opieki nad matką i dzieckiem: a) po
radnia dla niemowląt, b) poradnia 
dla ciężarnych, c) kuchnia mleczna; 
2) Poradnia przeciwgruźlicza. 3) Po
radnia przeciwjaglicza. 4) Poradnia 
przeciwweneryczna leki sulfandry i 
penicill. 5) Poradnia i gabinet denty
styczny. 6) Ambulatorium chirurgi
czne i sala operacyjna.

II. Sanitariat. 1) Referat chorób za
kaźnych. 2) Referat sanitarny. 3) Re
ferat higieny szkolnej. 4) Pielęgniar
ski. 5) Referat szczepień ochronnych. 
6) Ambulatorium badania żywności.

Chlubą m. Lubrańca jest kąpieli
sko (wanny i natryski) wraz z komo
rą dezynfekcyjną. Kuchnia mleczna 
już całkowicie zorganizowana, Są 
również 2 szpitaliki po kilka łóżek, 
1) dla matek ciężarnych, 2) dla dzieci, 
dzieci.

Poradnia dla ciężarnych udziela 
porad każdej kobiecie. W wypadku 
konieczności stosuje leczenie lub też 
zatrzymuje u siebie w szpitaliku. Pod
kreślić należy, że Ośrodek Zdrowia 
jest bardzo wzorowo urządzony a we
wnątrz cały budynek promieniuje 
idealną czystością.

Po zwiedzeniu wzorowego Ośrodka 
Zdrowia, wszyscy powrócili do Domu 
Ludowego.

Z kolei zabrał głos ob. dr. J. Za
sztowt, składając serdeczne podzięko
wanie ob. ob. Staroście К. Kubskie
mu, doktorowi pow. Godlewskiemu, 
dr. Szulcowi i wszystkim tym, którzy 
w jakikolwiek sposób przyczynili się 
do powstania nowej placówki zdro
wotnej.

Na wstępie dr. Zasztowt podkreślił, 
że na terenie województwa pomor
skiego poza powiatem w Wąbrzeźnie, 
Ośrodek Zdrowia w Lubrańcu, stoi na 
drugim miejscu. M. in. mówca zazna
czył, że Min. Zdrowia otrzyma obe
cnie z UNRRA 18 wagonów medyka
mentów, narzędzi chirurgicznych i 
różnego sprzętu z którego częściowo 
zaopatrzony zostanie również Ośro
dek Zdrowia w Lubrańcu.

W dalszym ciągu swego przemówie
nia dr. Zasztowt podkreślił, że specjal
ną troską Państwa jest wielka śmier
telność wśród dzieci. Naprzykład 50 
urodzeń jest 100 zgonów. Jest to ob
jaw bardzo zastraszający i dlatego 
Ośrodki Zdrowia, winny przedewszy- 
stkiem pieczołowitą opieką otoczyć 
matki ciężarne, a następnie dzieci.

Następnie przemówił lekarz powia
towy dr. Godlewski podkreślając, że 
nie ustanie w pracy i użyje wszelkich 
wpływów, by teren powiatu pokrył 
się siecią Ośrodków Zdrowia. — „Mu
simy dotrzeć do każde; pr w e za
grody*-.

(Dalsze c ąg nastąp )
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KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych. 
Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, teł. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom 
Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, teł. 15-41.

PTŻU1T APTllt
Dziś PI. Wolności

W TEATRZE
Itemi lęjawsMej 

dziś, i jutro 0 godz. 18 
„Święto Matki“

Dzisiaj
SOBOTA 

22
CZERWCA

Paulina bpa

Ma leaderzy! słewiańili
Broniwoja

Slońcei 
wschód 0 godzinie 3.13 
zachód 0 godzinie 2001

luiterku

Ii tip w okienko...
Jeśli bracie, chcesz zobaczyć, 
jak przez okno ludzie skaczą. 
,Weź spis kartek żywnościowych; 
dom świetlicy kolejowej.

Przez drzwi wchodzi się normalnie, 
kartki dają momentalnie, 
A z powrotem z kartką w ręku 
na podwórko siup w okienko.

Agapit.

Porządek procesji Bożego Ciała. 
Parafia św. Jana. Jutro o godz. 10-tej 
rano Msza św. (suma). Procesja, w 
której weźmie udział osobiście J. E. 
Ks. Biskup Ordynariusz diecezji wło
cławskiej dr. K. Radoński, po Mszy 
świętej przejdzie: Bulwarami, a na
stępnie ulicami: Becchiego. Litewską, 
PI. Dąbrowskiego, Zduńską przez 
PI. Wolności i 3 Maja.

Ołtarze ustawione będą: 1) przy 
Gimnazjum M. Konopnickiej, 2) przy 
Gimnazjum Długosza, 3) przy PI. Dą
browskiego (zbudowany przez Zw. 
b. więźniów politycznych) i 4) przy 
Farze (zbudowany przez Cech rze
mieślniczy). Celebrować procesję bę
dzie ks. Wieczorek.

Na zakończenie procesji kazanie 
wygłosi ks. K. Kark.

Parafia św. Stanisława. O godz. 
16-tej nieszpory. O godz. 17-tej pro
cesja przejdzie ulicami: Wiejską, 
Długą, Kaliską, przejazdem do 11 Li
stopada, Kościuszki, PI. Wolności, 
Warszawską, Szopena, Cichą, Wol
ność, Starodębską, Rolniczą, Kaliską, 
Kościelną do kościoła św. Stanisława.

Celebrować procesję będzie ks. dr. 
kanonik Biskupski. (md).

Uwaga b. więźniowie polityczni!
Polski Związek b. Więźniów Poli

tycznych we Włocławku bierze udział 
w uroczystej procesji w oktawie Boże
go Ciała, w niedzielę. 23 czerwca b.r. 
przez urządzenie własnego ołtarza na 
PI. Dąbrowskiego.

Podczas procesji członkowie i pod
opieczni Związku proszeni są o zgru
powanie się przy ołtarzu.

Obozy letnie Ligi Morskiej. Liga 
Morska organizuje wypoczynkowe 
obozy letnie nad morzem dla młodzie
ży członków Kół Szkolnych L. M.

Obozy odbędą się nad pełnym mo
rzem w Postominie i Wielkiej Wsi 
oraz nad jeziorami Mazurskimi w 
uroczej miejscowości w Łurzanach i 
Węgoborku.

Zgłoszenia przyjmuje prezes L. M. 
w niedzielę, dnia 23. 6. między godz. 
10—12 przy ul. Łęskiej 24 (P. Kursy 
Ped.).

Liga Kobiet wzywa wszystkie człon
kinie do przybycia na zebranie, które 
odbędzie się w niedzielę o godz. 10-ej 
w lokalu LigiKobiet przy ul. P. O. W. 
Nr. 12.

Ośrodek szkolenia Morskiego. Liga 
Morska ogłasza zapisy młodzieży mę
skiej powyżej 16 lat życia do dwule
tniej szkoły rzemiosła morskiego w 
Kruszwicy nad Gopłem.

Pierwszęństwo mają chłopcy po 
ukończeniu szkoły powszechnej, poz
bawieni rodziców.

Zakończenie Roku Szkolnego. W 
dniu jutrzejszym w Przedszkolu przy 
Włocławskiej F-ce Celulozy i Papieru 
przy ul. Łęskiej 5 o godz. 9-tej rano 
odbędzie się zakończenie Roku Szkol
nego połączonego ze „Świętem Dziec
ka“.

Dziś w sobotę 22. 6. odczyt profe
sora Górskiego. W sali Tow. Krajoz
nawczego dzisiaj o godz. 7-ej wiecz. 
usłuszymy bardzo ciekawą prelekcję 
profesora dr. K. Górskiego p. t. „Isto
ta poezji“.

Profesor Górski, znany już dobrze 
Włocławkowi z poprzedniej swojej 
prelekcji o Żeromskim, zapozna nas 
dzisiaj z podstawowymi zasadami te
go, co się nazywa poezją, a co jest 
elementem najpotężniejszych tworów 
ludzkiego geniuszu.

Nie wątpimy, że tak ciekawa pre
lekcja ściągnie liczne rzesze naszej 
publiczności.

Kolarskie wyścigi szosowe. W naj
bliższą niedzielę t.j. dnia 23-go czerw 
ca rb. Kujawskie T-wo Kolarzy i Mo
tocyklistów- we Włocławku, organi
zuje wyścigi kolarskie w 3-ch konku
rencjach, a mianowicie:

Wyścigi dla pań na dystansie 6 
km.

Wyścigi dla panów — na 12 km.
Wyścigi dla panów — na 20 km.
Start i meta na 3-cim kilometrze 

szosy Kowalskiej.
Początek zawodów o godz. 15-tej 

(3-ej po pot).
Wyścigi dostępne są dla wszyst

kich, chcących brać udział.
Do wyścigu dopuszczeni będą wszy

scy zawodnicy, którzy ukończyli 18 
lat. Młodsi, poniżej lat 18-stu winni 
przy zgłoszeniu mieć przy sobie zez
wolenie rodziców lub opiekunów-, w 
przeciwnym razie do wyścigu nie bę
dą dopuszczeni.

Zapisy przyjmuje sekretariat T-wa 
Kolarzy, w lokalu Związków7 Cechów 
Rzemieśln. przy ul. Tad. Kościuszki 
Nr. 6 (wejście z frontu) codziennie od 
godz. 16-tej do 19-tej lub też kapitan 
wyścigowy w dniu wyścigów na star
cie.

Ponieważ każde wyścigi kolarskie 
cieszyły się zawsze wielkim powodze
niem — uważamy, że i tym razem 
młódź kolarska dopisze i gremialnie 
stanie do walki o prymat w tej dzie
dzinie sportu.

Warto zaznaczyć, że nagrody zo
stały przygotowane w postaci żeto
nów i listów pochwalnych.

Teatr Ziemi Pomorskiej we Włoc
ławku. „STARA CEGIELNIA“ J. 
Iwaszkiewicza. W poniedziałek i wto
rek Teatr toruński wystawia we Wło
cławku nową sztukę w 3-ch aktach 
Jarosława Iwaszkiewicza „STARA 
CEGIELNIA“ osnutą na tle codzien
ności życiowej pod okupacją niemiec
ką w t. zw. Generalnej Gubernii. Wy
konawcy: Detkowska-Jasińska Irena, 
Molska Zofia, Salaburska Krystyna, 
Fijewski Tadeusz, Gajdecki Aleksan
der, Rakowiecki Jerzy, Salaburski 
Zdzisław, Szymański Zdzisław. Reży
seria — J. Maślińskiego. Dekoracje — 
L. Torwirta. Przedsprzedaż biletów w 
kasie teatru Ziemi Kujawskiej co
dziennie od godz. 10 do 13-ej i od 16 
do 19-ej.

Ś. + p.

(syn)

Jan Brzeski (ojciec)
gospodarz we wsi Krzywa Góra, wielo
letni członek organizacji społecznych, 
niestrudzony bojownik o polską szko
łę, wysiedlony przez niemców z ojco-

peda- 
gog, współwłaściciel firmy „Bud Fr.

wizny zmarł dnia 22-go maja 
w wieku lat 73.

Jan Brzeski
magister ekonomii, długoletni

1943 r.

brzeski" w Warszawie, porucznik WP. 
i obrońca Warszawy w roku 1939 
nagrodzony odznaczeniami, nie ka
pitulował — schwytany na granicy 
Słowackiej, uwięziony i zamordowany 
przez niemców w Oświęcimiu dn. 9 

lipca 1942 roku
Za spokój Ich duszy odprawione 

będą Msze Święte Żałobne, 
dn. 24 czerwca r b. u god. 8 r., w kla
sztorze O.O, Reformatów we Włocł.

Matka, bracia, siostry 
Żona, synowie, córki, sjnewe 

zięciowie, wnuczęta i prawnuczęta

Л + p.

Jan Leon Kielak
technik instalacji sanitarnych, właś
ciciel biura instalacyjnego w Warsza
wie, b. pracownik firmy „Łącznik" 
we Włocławku oraz „inz. Zarzecki" 
w Warszawie, uwięziony na Pawiaku 
i rozstrzelany przez niemców w egze
kucjach ulicznych w Warszawie 2i 
października 1943 r. w wieku laf 40.

W dniu Jego imienin 24 czerwca 
r b. o godz. 6.30 rano, odprawiona 
będzie Mna Św. za spokój jego 
duszy w klasztorze OO. R-formatów, 
na którą zapraszają krewnych, przy
jaciół i znajomych

Żona, rodzice i rodzeństwo

LEKARZ DENTYoTA

Be JAMI16SKI
Wìoclawch ul. Kościuszki 7
Leczenie chorob zębów i jamy ustnej, 

chirurgia

Zęby sztuczne
ordynuje od 9 — 11 i o i 2 — 5

UWAGA! Każda pani, której brakuje żywnoi*! 
w spiżarni, niech się zaopatrzy w paszteoiaritł 
„Warszawianka“, na Zapiecka, róg 3-go Maf»

Tradycyjne „Wianki“. W niedzielę, 
i. j. dnia 23 bm. staraniem T-wa 
Wioślarskiego we Włocławku, odbę
dzie się tradycyjna uroczystość 
„Wianków“ na Wiśle.

Początek o godz. 22g-.iej. Po Wian
kach na przystani, odbędzie się zaba
wa dla członków Tow. i zaproszo
nych gości, (md).

Komenda Ośrodka Harcerzy we 
Włocławku, składa gorące podzięko
wanie za udzieloną pomoc w budo
wie ołtarza harcerskiego na1 dzień Bo
żego Ciała: Zarządowi Miejskiemu we 
Włocławku; Fabryce Papieru i Celu
lozy we Włocławku; Państwowemu 
Nadleśnictwu Luba, oraz tym wszyst
kim którzy służyli swoją pomocą.

Warsztat reperacyjny maszyn biurowych
WŁOCŁAWEK, PL. WOLNOŚCI 19 
Przyjmuje wszelkie przeróbki pisma 
z niemieckiego na polskie oraz 
reperacje. Kupuje maszyny do 
pisania, liczenia oraz części w każ
dym stanie. A. Grundt

Wytwórnia Pasty 
do Gbiswia I Podłóg 

„GRY-STRZE-WO”
w Włocławku

ul. CyganKa 24» tel. 16-45
produkuję pastę PERŁA w 5 ciu 
kolorach, AMIGO czarną, 
terpentynową parkietową PERŁA 
oraz podłogową w 4-ch kolorach

*opujemy woski, terpentynę i barwniki
Za nasze pudełko I/2 kg. od pasty 
podłogowej płacimy 10 złotych

Aromaty owocowe
de lemoniad, lodów, soków i t p.

Poleca :
FàbryKa Aromatów Owocowych 

pod zarządem P. Z. CH. 
ŁÓDŹ» Śródmiejska 22, tel 200-32

Ogłoszenia drobi) e

STENOTYPISTKĘ oraz ślusarzy narzędziowych 
zatrudnią Włocławskie Młotownie, Kapitulna 4.

SZOFER—MECHANIK młody poszukuje pracy 
miejscowość obojętna. Wiadomość: Brzeska 5,

WYNAJMĘ 2 pokoje z kuchnią wraz ze skle
pem i 1 pokój ze sklepem. Wiadomość: Cygan
ka 12, m. 18.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty na eee- 
wisko: Jaskrowski Stanisław, zam. wieś Prey- 
pust gm. Lubraniec, pow. nieszawski.

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację szkolną-- 
Henryk Broda, Grabkowo, gm. Kowal.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
R. K. U. i zezwolenie wymeldowania się na 
nazwisko: Hatys Stanisław, zam. Lubraniec.

Czytujcie 
Garetę Kujauusky

GENY OGŁOSZEŃ: Ugłoeaeaia drobne po 5 ił. ve wyru, poaeukiwania rodem i pręty po 3 ił. Urzędowe, praelargi. nekrologi: 1 mm. eierok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. 
fn terminowy druk ogłoraeń Admłn. nie odpowiada. E—12^''6 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie ■ wyjątkiem dni «wiąteeinyth w godnnech od 8 do 12 i od 2 do 5 ej. W soboty od 8 do 12-ej.
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